^๒ ทิพย์วาทิ สนิทวงศ์, "เมื่อคุณตาคุณยายยังเด็ก ตอนเครื่องเขียน" ใน สตรีสารภาคพิเศษ ๓๓ (มีนาคม ๒๕๒๔) ๑๖.

^๓ เสฐียรโกเศศ, ชีวิตชาวไทยสมัยก่อน (พระนคร : โรงพิมพ์เจริญธรรม, ๒๕๑๔). หน้า ๔๕๔.

^๔ สัมภาษณ์ สุเจตน์ อิงคะสุวณีย์, ศึกษานิเทศก์เขต ๒ พิษณุโลก, ๑๘ ธันวาคม ๒๕๒๓.

และในปี พ.ศ. ๒๔๔๒ (ร.ศ. ๑๑๘) ได้มีการประกาศใช้แบบเรียนใหม่ ให้สามารถอ่านออกได้เร็วขึ้นและในการสอนก็ได้แนะนำให้ครูใช้หนังสือแบบเรียนเป็นหลักในการสอน จากหนังสือคำแถลงหลักสูตรกับคำชี้แจงวิธีสอนบางอย่างของกรมยุทธศึกษาทหารบก พ.ศ.

^๒ คณะกรรมการจัดงานฉลองฯ, เอกสารเรื่อง จัดการศึกษาในรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว, หน้า ๑๘๑-๑๘๒.

^๓ กองจดหมายเหตุแห่งชาติ, เอกสารรัชกาลที่ ๕ แห่ง ศ.๑ เบ็ดเสร็จกระทรวงศึกษาธิการ แห่งเรื่องรายงานการสอบไล่วินิจฉัยนักเรียนต่างๆ ๕-๑๔ (ร.ศ.๑๐๘-๑๑๗) เล่ม ๒ เอกสาร ศ.๑/๑๘ .

ต่อมาในปี พ.ศ. ๒๔๔๑ (ร.ศ. ๑๑๗) ได้มีการเปลี่ยนแปลงวิชาที่กำหนดให้สอบชั้นประโยค ๑ ทั้ง ๓ ชั้น ดังนี้ มีเขียนตามคำบอก ไวยากรณ์ อ่าน และลายมือ จากตัวอย่างฉลาดที่สอบไล่ ศก. ๑๑๗ ทำให้ได้ข้อมูลว่า ข้อสอบเป็นแบบเขียนตอบ หรืออักษณัย การอ่านให้อ่านจากหนังสือเรียน ในชั้นประโยค ๑ ชั้น ๑ การคัดลายมือยังให้เขียนลงในกระดานชนวน ผู้เข้าสอบจะต้องมีความรู้ในเรื่องไวยากรณ์ของแต่ละระดับชั้นเป็นอย่างดี เช่น ตัวอย่างข้อสอบไวยากรณ์ประโยค ๑ ชั้น ๒ มีว่า "(ก) คำคุณศัพท์ใช้อย่างไร?

๒๔๓๙ การสอนชั้นประโยคหนึ่งเปลี่ยนให้พนักงานผู้ตรวจจากกองตรวจการ กรมศึกษาธิการ เป็นผู้ไปสอบไล่ตามโรงเรียนปีละ ๒ ครั้ง เมื่อสอบไล่ได้ตามหลักสูตรจะได้รับใบสำคัญให้เป็นคู่มือ เพื่อจะได้เข้าสอบประโยคสองกับข้าหลวงต่อไป การสอบวิชาหนังสือตามวิธีนี้ดำเนินไปจนถึงปี พ.ศ. ๒๔๕๑^๒

๒.๕ การวัดผลตามการสอบไล่ประโยคมูล ร.ศ. ๑๒๗ (๒๔๕๑-๒๔๖๔)

ในปีนี้ กรมศึกษาธิการได้ตั้งกองสอบไล่วิชาชั้น เป็นกองหนึ่งต่างหาก เพื่อทำหน้าที่เป็นผู้สอบไล่วิชา เป็นหน่วยงานที่แยกตัวออกมาจากกองตรวจการที่มีหน้าที่ตรวจและจัดโรงเรียน กองสอบไล่วิชานี้มีหน้าที่สอบไล่วิชาสามัญในประโยคมูลและประโยคประถมสามัญ เมื่อตั้งกองสอบไล่แล้วการสอบไล่โรงเรียนต่าง ๆ